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FOC DE ARMĂ 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI
URMĂRIRE. Cei care au 

fost nevoiţi să apeleze la pistoalele din 

dotare au fost poliţiştii Secţiei 5, afl aţi 

în misiune în zona Pieţei Centrale, 

marţi, 23 noiembrie, în jurul prânzului, 

când au încercat să oprească în 

trafi c o maşină ai cărei ocupanţi se 

comportau ciudat. > pag. 05

Dosarul în care cinci ofi ţeri de la vârful 
unor structuri din cadrul IPJ Galaţi sunt 
anchetaţi pentru mai multe infracţiuni de 
serviciu bate pasul pe loc de doi ani, de când 
au ieşit la iveală o serie de nereguli ca ur-
mare a unui control venit de la Bucureşti. 

Cazul a fost preluat recent de Parchetul 
Curţii de Apel Galaţi, asta deoarece pe lista 
acuzaţilor sunt ofi ţeri care au competenţe 
de poliţie judiciară, iar anchetarea acestora 
nu putea fi  făcută de o structură inferioa-
ră. . Mariana Constandache > pag. 05

Cinci ofi ţeri,
cercetaţi pentru pontaje
şi transferuri preferenţiale

valuta BNR

€4,94 
$4,39

meteo

7˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.11.2021

tot fără director 
general

CONDUS DE PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE > DECIZII/07

Societatea Transurb nu are încă un director 

general în locul demisionarului Dorian Dumitru, 

însă are un nou preşedinte al Consiliului de 

Administraţie, pe Georgel Mihu. Pentru salariaţi, 

ceea ce contează este că, de la 1 noiembrie, 

vor putea benefi cia de indexarea salariilor cu 

rata infl aţiei, calculată la 155 de lei. Pentru 

respectarea acestui drept, stipulat în contractul 

colectiv de muncă, angajaţii Transurb s-au luptat 

inclusiv declanşând de două ori grevă spontană. 

. Anca Melinte 

04eveniment
Primele donaţii 
pentru recuperarea 
memoriei Galaţiului

07eveniment
O nouă licitaţie pentru 
atribuirea locurilor 
de parcare rezidenţiale

08sport
Cu portarii în atac, 
pentru salvarea 
de la retrogradare 
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viaţa liberă

Cât preţuieşte gălăţeanul 
în ochii autorităţilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Puţin, foarte puţin!”, 
îmi vine în minte, amar, o 
replică dintr-o celebră comedie 
românească. Mai degrabă „prea 
puţin”, dacă îmi aduc aminte 
de ştirile cutremurătoare care 
au dus Galaţiul în prim-planul 
jurnalelor naţionale de ştiri, 
zilele trecute. Morţile dureros 
de premature şi din cauze 
medical-absurde ale unui 
bărbat şi ale unei tinere, în 
Spitalul Judeţean. Nu am auzit 
să se fi schimbat nici măcar 
puţin, foarte puţin, starea de 
fapt de acolo. Şi, în genere, 
starea spitalelor noastre.

În schimb, deunăzi, când 
tot aşteptam cu înfrigurare 

să fie lansată odată licitaţia 
pentru studiul de fezabilitate 
necesar construirii unui spital 
municipal de urgenţă, am 
dat cu ochii de vechiul Spital 
Regional. „Proiect în curs de 
pregătire pentru perioada 
2027-2035”. Să mă umfle 
râsu-plânsu’ şi mai multe 
nu! E trecut în Strategia de 
dezvoltare metropolitană pe 
care autorităţile au lansat-o 
în dezbatere publică. Păi 
strategiile ne lipsesc nouă?!

Spital Regional… gogoriţa, 
pardon, povestea despre care 
se scrie de mulţi ani, dar nu 
se concretizează nimic la 
noi. Se face însă unul la Iaşi, 
înţeleg. Deşi, sincer, la câte se 
construiesc anual pe hârtie, 
pe fundaţii de promisiuni 

AncaMelint
e

deşarte, cu cărămizi din 
programe electorale, cred că 
spitalele ar trebui să fie la 
concurenţă cu autostrăzile, 
drumurile expres, variantele 
ocolitoare şi şoselele de mare 
viteză. Zău aşa!

Şi mai remarc o treabă 
interesantă: când nu mai 
merge cu aeroportul care 
trebuia construit pe la 
Braniştea, se bagă în faţă 
Spitalul Regional. Avioane, 
saloane moderne, tehnologie 
medicală de ultimă generaţie, 
profesionişti, competenţă… ne 
„preţuiesc” autorităţile până 
decolăm cu toţii pe drumul 
fără întoarcere.

Hai, că suntem antrenaţi, 
după ziua de luni! Cum v-aţi 
descurcat, jumătate de zi, fără 

maxime

“
Unde sunt                

mall-urile culturale 

ale economiei            

de piaţă?

VASILE GHICA

sinaxar
24.11.2021

Sf. Sfi nţiţi Mucenici Clement, u

Episcopul Romei şi Petru, 

Episcopul Alexandriei

înapoi
Portofolii, portofolii...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Componența noului Guvern u

al României miră și distrează în 
aceeași măsură, de ca și cum am 
mai avea chef de hlizeală. Dar 
cine mă cred să fac cronica înainte 
de meci, mai ales că antrenorul 
unora dintre miniștri, e vorba de 
Ciolacu, nici măcar nu-i cunoaște 
pe toți?! Și încă se mai umblă la 
anumite nume, se mai schimbă 
câteva posturi... Inclusiv coaliția 
de guvernare poate să plesnească 
în toiul iernii: materie primă low 
budget, n-ai ce să-i faci, iar mâna 
de lucru a emigrat de mult.

Galațiul a fost aproape-u

aproape să fi e reprezentat într-un 
minister al Executivului Ciucă, 
dar senatorul Humelnicu, fost 
fotbalist și ex-city-manager, 
sfătuit de la centru, a renunțat. 

Sau asta era bârfa pe seară. Ca și 
cum Dâncu ar avea vreo legătură 
cu Apărarea, iar Roman cu 
digitalizarea. Ca și cum Turcan, 
exclusă în lacrimi din ecuație, 
n-ar fi  putut ajunge premier. 
Merita măcar pentru abnegație.

Apropo de conul Ciolacu. u

Sinistrat din punct de vedere 
lexical, Marceluș de la Buzău a 
încurcat portofoliul cu un obiect 
palpabil din care ar trebui să 
sară hârtii iscălite: „Domnul 
Dîncu va ocupa «portofelul» 
Apărării.“ Fără să conștientizeze 
că portofelele sunt la Finanțe, 
Economie sau Dezvoltare, șeful 
PSD-ului și-a consfi nțit poziția în 
cartea de istorie hazlie a politicii 
dâmbovițene.

Ne-am putea trezi cu o u

melodie nou-nouță în folclor, 
dacă tot nu ținem la termeni. 
Ciolacu, dacă s-ar bărbieri măcar 

săptămânal, ar avea fi gură de 
conducător de orchestră și i-ar sta 
onorabil cu o vioară plângăcioasă 
ca să umble la afectul celor 
mulți: „Portofolii, portofolii / 
Ne-am întors toți în fotolii...“ Și 
ar fi  călare pe temă, deoarece 
președintele Iohannis ne lăsa 
impresia că nu se va lăsa dus de 
la Cotroceni până nu va vedea 
formațiunea social-democrată la 
doi metri sub pământ. SRL.

De cealaltă parte, Florin Cîțu u

a fost votat în silă președinte 
de Senat. Merge și fără pauză: 
desenat. Primăvara lui 2022 n-are 
cum să-l prindă în funcția de lider 
al PNL-ului lui Klaus. Doar să ne 
atace Putin și, implicit, să avem 
altele pe cap. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai adevărat! Aşa 
este: li se permite! Scuza-i 
stupidă: „n-avem pârghii, 

n-avem legi, n-avem instrumente, 
n-avem prerogative, n-avem 
abilitare, n-avem dispoziţie, 
n-avem...!“... Păi, dacă nu aveţi 
ce spuneţi că nu aveţi, de ce nu 
vă faceţi ce spuneţi că nu aveţi? 
Şi aşa-i devălmăşie în tot oraşul, 
şi aşa gunoaiele put şi mustesc 
la orice pas, şi aşa trăim într-o 
continuă degringoladă morală şi 
materială! Şi, prin urmare, oare 
nu-i necesar să avem măcar oleacă 
de linişte şi oleacă de pace şi iubire 
pe cărăruia dintre cântecul de 
leagăn şi prohod?... „Da’ de unde, 
domnule?!“ - se întreabă, dar se şi 

miră unul dintre contemporani, cu 
auzul ciulit în sensul şi în direcţia 
confesiunilor noastre.
    Chiar aşa: „de unde?“... când, 
după mai bine de treizeci de ani, 
Învăţământu-i praf şi pulbere, 
Cultura-i plină cu triviali şi cu 
agramaţi, Comunitatea huruie 
şi-şi trăieşte agonia sub semnul 
delăsării şi teribilismului, al 
neglijenţei, nepăsării şi alinierii 
la modele păguboase, la idoli 
superfi ciali, la exemple „beton“ 
şi la infl uenţe „cool“?... Da, iată 
ce scrie la pagina 64 din „Legile 
fundamentale ale imbecilităţii 
umane“: „Membrilor imbecili ai 
societăţii le este permis de către 
ceilalţi membri să devină mai 
activi şi să ia decizii“ (...) „Într-o 
ţară afl ată în declin, procentul 
imbecililor este, în continuare, egal 

cu X (cel puţin, fi indcă numărul 
acestora este subestimat) dar se 
poate observa la restul populaţiei 
o creştere alarmantă a numărului 
de răufăcători cu înclinaţii spre 
imbecilitate, care ocupă poziţii 
privilegiate, dar şi o creştere a 
numărului de neajutoraţi din 
cadrul celorlalte profesii. Asemenea 
schimbări în alcătuirea populaţiei 
non-imbecile duc inevitabil la 
creşterea puterii distructive a 
procentului X, şi declinul devine 
astfel o certitudine. Iar ţara se duce 
de râpă“. Nu?... De fapt, dincolo de 
valabilitatea studiului din această 
carte, este la vederea şi auzul şi 
pasul oricui că orașul Galaţi este 
consumat milimetric de această 
molimă! Răul şi nesimţirea (nu se 
mai poate vorbi, astăzi, de opinie 
publică) fac repede prozeliţi, şi 

înfl ăcărarea acestora-i greu sau 
imposibil de înfrânt! Chiar nu 
mai există nici o nădejde? Cred, 
sunt sigur că există, însă nu acum, 
în acest moment! Şi cum să mai 
crezi în Ceva, când toată ziua auzi 
despre cutare şi cutare IDIOT în 
stare de arest, în urmărire penală, 
în vizorul DNA... şi când ştii că 
scuipătorul şi mâncătorul de 
seminţe şi urlătorul pe orișiunde 
votează asemenea nenorociri? 
Toţi... o apă şi-un pământ! Otova!... 
Moş Mutelcă scoate Martin 
Heidegger şi ne citeşte o defi niţie 
devastatoare, pe care ar trebui s-o 
ştie oricine: „Nimicul este absenţa 
totală a deosebirii!“… Sigur că 
da! Alienare certă! Cultivare 
exacerbată a Eu(lui)!... Auzi, nene: 
„loc de veci, valabil şapte ani“!... 
NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (V)

divina

transport public local? Pe jos 
sau cu taxiul? Cu abonamentul 
plătit în buzunar, nu-i aşa? Vă 
aşteptaţi să vă „amortizeze” 
cineva banii cheltuiţi să vă 
trimiteţi copiii la şcoală, ca 
să ajungeţi la locul de muncă 
ori pe unde aveaţi musai 
nevoie să fiţi? Sau poate să 
se prelungească valabilitatea 
abonamentelor cu cele două 
zile în care până după ora 
12,00, respectiv 14,00 nu 
a circulat niciun mijloc de 
transport în comun... Visaţi în 
continuare! N-o să vedeţi aşa 
ceva!

Şi ştiţi de ce? Pentru că 
atâta preţuim noi, gălăţenii, în 
ochii autorităţilor. Nici măcar 
puţin, foarte puţin. Te miri ce 
şi mai nimic.  . 

nec plus ultra

Pus și Simplu

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE Z) 

    Uită-te în ochii mei şi fi i foarte atentă:

    peste câteva secunde am să-ţi mărturisesc un adevăr simplu

    şi unic şi frumos şi ne/spăimântător,

    singurul adevăr de natură transcendentă,

    care învinge şi vremea şi timpul,

    care durează o viaţă şi o moarte... şi îndatorat, şi îndatoritor!

    Gata, iată, se apropie momentul anume,

    tu ai să intri într-o legendă, eu am să intru n-aceeaşi legendă,

    n-am să te înving, n-ai să mă învingi,

    ai cei mai mari şi frumoşi ochi din lume,

    deschide-i pe toţi şi fi i foarte atentă:

    sunt la spatele tău, uită-te chiar acuma... şi va să te convingi!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

editorial
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Şapte morţi şi 50 de noi 
bolnavi, în 24 de ore  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 23 de gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

ca purtător al virusului. Marţi, 

23 noiembrie, au fost raportate 

şapte decese şi aproape o sută 

de bolnavi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.200 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 51 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 43.272. 11   pacienţi confi r-
maţi au ieşit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului 
de tratament, de două săptămâni. 
Din nefericire, marţi, 23 noiem-
brie, au fost raportate alte şapte 
decese în rândul persoanelor in-
fectate, ceea ce face ca numărul 
victimelor pandemiei să crească 
la 1.584. Doar una dintre victi-
me, un bătrân foarte bolnav, era 
imunizată.

„Este vorba despre şapte paci-
enţi, trei bărbaţi de 48, 75 şi 82 
de ani şi patru femei de 58, 64, 
67 şi 93 de ani, confi rmaţi cu 
Sars-CoV-2. Şase dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19, iar unul, un bărbat de 82 

de ani, cu multiple comorbidităţi, 
era vaccinat cu Pfi zer, primind 
doza a doua pe 3 aprilie”, au pre-
cizat reprezentanţii Prefecturii 
Galaţi. Marţi, 23 noiembrie, 94 
de pacienţi internaţi au fost de-
claraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 

face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv şi tratate să crească la 
40.960. În carantină instituţiona-
lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiaşi raportări. 
În izolare la domiciliu erau 501 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-

rul gălăţenilor afl aţi în caranti-
nă la domiciliu a ajuns la 564. 
În izolare instituţionalizată se 
afl au 227 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în Ga-
laţi au fost efectuate 277.795 de 
teste. .

„REVIN” DECESELE ŞI CRESC INFECTĂRILE  .  COVID-19

 ACCIDENT 

SOLDAT CU 

UN PIETON RĂNIT 

VĂTĂMARE. Un şofer, în 

vârstă de 53 de ani, a fost implicat 

într-un accident rutier soldat cu o 

victimă, un pieton, în vârstă de 47 

de ani, care a fost rănit. Accidentul 

a avut loc luni, 22 noiembrie, pe 

strada Gheorghe Petraşcu, din 

municipiul Tecuci. Din primele 

verifi cări, se pare că victima, 

din municipiul Tecuci, ar fi  fost 

acroşată de autoturism, în timp ce 

traversa strada mai sus menţionată. 

Bărbatul a fost transportat la 

spital, pentru îngrijiri medicale, 

dar nu a necesitat internarea. 

Şoferul implicat în accident a fost 

testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză, poliţiştii au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

comiterii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . B.D. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 22 noiembrie 2021, au 
fost vaccinate anti-COVID 1.889 
persoane în judeţ, dintre care 434 
cu prima doză, 851 cu doza 2 şi 
604 cu cea de booster. 

Imunizările au avut loc astfel: 
433 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (63 prima doză, 184 doza 2 
şi 186 doza 3), 416 la centrele de 
la Patinoar (62 prima doză, 186 
doza 2 şi 168 doza 3), 163 la Spita-
lul Militar (17 prima doză, 4 doze 
unice, 57 doza 2 şi 85 doza 3), 141 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (17 prima doză, 15 doze 
unice, 90 doza 2 şi 19 doza 3), 140 
la centrele de la Sala de Spectaco-
le Tecuci (19 prima doză, 90 doza 
2 şi 31 doza 3), 114 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (19 prima doză, 78 doza 2 şi 
17 doza 3), 79 la Centrul de vac-
cinare Tuluceşti (25 prima doză, 

39 doza 2 şi 15 doza 3), 78 doze 
unice la Baza Siderurgistul, 62 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(17 prima doză, 28 doza 2 şi 17 
doza 3), 42 la Centrul de vaccinare 
Corod (4 prima doză, 31 doza 2 şi 7 
doza 3), 27 la Centrul de vaccinare 
Cosmeşti (11 prima doză, 9 doza 
2 şi 7 doza 3), câte 24 la Centrul 
Medical Judeţean (2 prima doză, 

12 doza 2 şi 10 doza 3) şi la Cabinet 
dr. Pleşa (3 prima doză, 16 doza 2, 
5 doza 3), 23 la Cabinet dr. Jirighie 
(8 prima doză şi 15 doza 3), 17 la 
Cabinet dr. Pleşea (1 doza 2 şi 16 
doza 3), 16 la Cabinet dr. Boldea 
Nicoleta (11 prima doză, 4 doza 
2 şi 1 doza 3), 15 doze unice la 
Cabinet dr. Cristian, 11 la Cabinet 
dr. Codrescu (doar doza 2), câte 10 

doze unice la cabinetele medici-
lor de familie Hărăbor şi Nebunu, 
câte 6 la Spitalul de Pediatrie (2 
prima doză şi 4 doza 2), la Spita-
lul Judeţean (1 doza 2 şi 5 doza 3) 
şi la cabinetele medicilor Boldea 
Valentin (2 prima doză şi 4 doza 
2) şi Ţupu (doar doza 2) şi câte 5 
doze unice la cabinetele medici-
lor Ciubotaru, Buleandră, Negru 
şi Goldură. 

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate la nivel judeţean a 
ajuns la 339.842, iar 129.486 gă-
lăţeni au primit şi a doua doză, 
până în prezent. Alte 41.055 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică), în timp ce 
12.216 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În fi ne, 27.599 persoane au 
primit şi cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campania de vaccinare anti-COVID-19 
Peste 170.000 de gălăţeni se pot considera complet imunizaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coşbuc, Marea Unire şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe DN 

26, în localităţile Tuluceşti şi Măs-

tăcani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. . Mariana 

Constandache
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donaţii 
pentru 
recuperarea 
memoriei 
Galaţiului
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Proiectul demarat de Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia”, cu 

prilejul Zilelor Bibliotecii, sub 

titulatura „Fotografi a ta, istoria 

noastră! Amintirile tale, istoria 

Galaţiului!”, a dat deja primele 

roade, potrivit unui comunicat 

remis redacţiei. 

Primele fotografi i și docu-
mente și-au găsit calea spre Co-
lecţiile Speciale ale Bibliotecii, 
în urma donaţiilor făcute de 
gălăţeni. Fotografi ile donate în 
format fi zic au fost scanate, iar 
informaţiile oferite de donatori, 
împreună cu rezultatele cerce-
tărilor făcute de bibliotecari, 
au scos la iveală povești inedite, 
care contribuie la recuperarea și 
la promovarea istoriei orașului 
Galaţi. Povești de viaţă despre 
vechiul cartier Bădălan, despre 
familii gălăţene, despre fap-
te din trecutul orașului prind 
viaţă. Chiar bibliotecarii celor 

două compartimente care au 
iniţiat proiectul au fost primii 
donatori, îmbogăţind Colecţiile 
Speciale cu fotografi i și docu-
mente din arhive personale și cu 
un inedit portret al fondatoru-
lui bibliotecii gălăţene, istoricul 
Vasile Alexandrescu Urechia, 

tipărit la atelierul fotografi c al 
lui F. Hild din Galaţi și recuperat 
dintr-un anticariat din Spania. 
Un pasionat de istoria Galaţiului, 
Marcel Capriș, a readus între zi-
durile fostului sediu al Comisiei 
Europene a Dunării un volum ce 
a aparţinut bibliotecii acelei in-
stituţii. Cartea donată, purtând 
ștampila Comisiei Europene a 
Dunării, este un vocabular ita-
lian-francez-italian imprimat la 
Torino și premiat cu Medalia de 
Aur a Expoziţiei Naţionale din 
1898. Biblioteca le mulţumește 
tuturor donatorilor și îi așteaptă 
pe gălăţeni cu alte comori din ar-
hivele familiilor, pentru a putea 
reconstitui memoria orașului și 
a locuitorilor ei. 

Dacă deţineţi fotografi i la care 
nu vreţi să renunţaţi, dar vreţi 
să le împărtășiţi, bibliotecarii le 
vor scana, formatul electronic 
urmând să fi e inclus în catalogul 
electronic al bibliotecii, iar po-
vestea din spatele lor - promova-
tă, pentru a recompune memoria 
comunităţii gălăţene. Mai multe 
despre proiect puteţi afl a pe pagi-
na dedicată acestuia, pe site-ul Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia”: 
https://www.bvau.ro/fotografia-
ta.php sau folosind una dintre ur-
mătoarele date de contact:  e-mail: 
vaurechia@gmail.com, bvau.refe-
rinte@yahoo.com, bvau.referin-
te@gmail.com;  messenger: bva-
uReferinte Telefon: 0236.411.037 
/ int. 112 sau 0732.520.516. .

UN PROIECT AL BIBLIOTECII JUDEŢENE "V.A. URECHIA“  .  MĂRTURII 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Din stejar stejari răsar!“ este 
numele evenimentului care se 
va desfăşura online, miercuri, 
24 noiembrie, de la ora 19,00, pe 
pagina de Facebook https://www.
facebook.com/events/13466960
72417180/?ref=newsfeed, prin 
care se va sărbători împlinirea a 
154 de ani de la înfi inţarea pri-
mului gimnaziu cu predare în 
limba română din Galaţi și din 
împrejurimi, adică a actualului 
Colegiu Naţional „Vasile Alec-

sandri“. Organizatorii anunţă in-
vitaţi surpriză din SUA, Japonia, 
Australia, Franţa, Marea Brita-
nie, Malaezia.  Totodată, se vor 
marca șase ani de când „primii 
absolvenţi răspândiţi pe șase con-
tinente s-au reunit în comunita-
tea Alumni, pentru a dărui ceva  
locului în care ne-am format cu 
toţii și un an de când gălăţeni 
de pretutindeni s-au implicat să 
ducă mai departe această idee, 
oferind sprijin și orașului în care 
am crescut cu toţii!“, mai scriu 
organizatorii pe pagina dedicată 
evenimentului. .

online
Invitaţi surpriză de pe şase continente, la o triplă aniversare

Aplicaţii 
online pentru 
efi cienţă 
energetică 

DIGITALIZARE. Agenţia pentru Finan-

ţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) a dezvoltat cu resurse 

proprii soluţii informatice pentru efi cientizarea mana-

gementului fi nanţărilor nerambursabile. Astfel, a fost 

implementată, testată și dată în folosinţă aplicaţia 

pentru depunerea online a dosarelor de fi nanţare la 

nivelul Administraţiei Fondului pentru Mediu (AFM). 

Acum sunt deschise două sesiuni pentru depunerea 

proiectelor, pentru lucrări de efi cienţă energetică în 

infrastructura de iluminat public și în clădiri publice. 

Tot online, AFIR informează că se vor putea depune, 

în perioada următoare, cereri de fi nanţare pentru 

Programele Rabla Clasic și Rabla Plus și staţii de 

reîncărcare pentru vehicule electrice.      . G.I.M.

PSD A DESEMNAT 

UN ALT GĂLĂŢEAN 

LA MINISTERUL 

ECONOMIEI 
MODIFICARE. Conform 

Digi24.ro, social democraţii au 

renunţat deja la unul dintre miniștrii 

validaţi de partid în ședinţa 

Consiliului Politic Naţional (CPN) de 

luni. Este vorba chiar de senatorul 

gălăţean Marius Humelnicu, care 

a decis să se retragă, după ce 

i-ar fi  fost sugerat acest lucru de 

conducerea PSD, susţin surse din 

partid. Potrivit surselor politice, 

în locul său ar urma să fi e propus 

pentru Ministerul Economiei un alt 

gălăţean, Florin Spătaru (52 de 

ani), director în cadrul Şantierului 

Naval Mangalia. Spătaru a 

fost timp de aproape nouă ani 

președinte ANCONAV, asociaţia 

românească de construcţii navale 

și a ocupat diverse funcţii de 

conducere și în cadrul Şantierului 

Naval Damen din Galaţi. Florin 

Spătaru a absolvit atât Facultatea 

de Mecanică (specializarea Nave), 

cât și pe cea de Contabilitate și 

Informatică de Gestiune, ambele 

fi nalizate cu diplomă de licenţă la 

Universitatea ”Dunărea de Jos”. 

Totodată, în cadrul aceleiași unităţi 

de învăţământ superior a obţinut și 

o diplomă de master în Inginerie și 

Arhitectură Navală.  Nominalizarea 

ar urma să fi e validată într-o altă 

ședinţă CPN. În aceeași ședinţă, 

social democraţii trebuie să 

stabilească cine va fi  vicepremier 

în Guvernul Ciucă. Pentru funcţie 

se luptă Sorin Grindeanu, susţinut 

de Marcel Ciolacu și Gabriela 

Firea, susţinută de Paul Stănescu. 

.G.I.M. , foto Facebook Florin 

Spătaru

Portret al fondatorului  u

bibliotecii gălăţene, istoricul 

Vasile Alexandrescu Urechia 

Carte care a aparţinut  u

Comisiei Europene a Dunării

foto Iulian Marcu u
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Cinci ofiţeri, cercetaţi 
pentru pontaje şi 
transferuri preferenţiale
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dosarul în care cinci ofi ţeri de la 

vârful unor structuri din cadrul 

IPJ Galaţi sunt anchetaţi pentru 

mai multe infracţiuni de serviciu 

bate pasul pe loc de doi ani, de 

când au ieșit la iveală o serie de 

nereguli ca urmare a unui control 

venit de la București. 

Cazul a fost preluat recent de 
Parchetul Curţii de Apel Galaţi, 
asta deoarece pe lista acuzaţilor 
sunt ofi ţeri care au competenţe 
de poliţie judiciară, iar ancheta-

rea acestora nu putea fi  făcută de 
o structură inferioară.  

Abuz în serviciu, fals intelec-
tual și uz de fals, toate în formă 
continuată, respectiv, instigare 
la infracțiunile de abuz în servi-
ciu, fals intelectual și uz de fals, 
tot în formă continuată sunt fap-
tele care fac obiectul unui dosar 
”fi erbinte”, afl at de puțin timp 
pe rolul Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Galați. Vizați 
de acuzații sunt cinci ofi țeri ”de 
top” din cadrul Inspectoratului 
de Poliție al Județului Galați, 
urmăriți penal după ce Corpul 
de Control al Ministerului Afa-

cerilor Interne ar fi  constatat, în 
urma unor verifi cări făcute în 
cursul anului 2018, mai multe 
nereguli privind modul în care 
s-ar fi  făcut pontarea cadrelor, 
plata orelor suplimentare ori 
modul de acordare a salariilor de 
merit, avansările, transferurile 
și mutările în cadrul IPJ Galați. 
Ofi cialii de la București au sesizat 
atunci Parchetul, care a întocmit 
dosar penal, cercetările vizavi de 
presupusele fapte fi ind efectuate 
”in rem”. După doi ani, deoarece 
calitatea de ofi țeri de poliție ju-
diciară a unora dintre cadrele vi-
zate impunea cercetarea de către 

o structură superioară, dosarul 
a fost preluat de Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galați. Po-
trivit surselor din cadrul acestei 
unități, la acest moment nu pot fi  
făcute publice numele și funcțiile 
exacte ale celor cercetați, decât 
în cazul în care stadiul anchetei 
sau măsurile dispuse ar afecta ca-
pacitatea de exercitare a funcției 
publice. Surse din cadrul anche-
tei au confi rmat doar faptul că 
lista suspecților vizați acum 
direct de acuzații este formată 
din ofi țeri din primul eșalon al 
comenzii IPJ, dar și din fruntea 
unor servicii strategice.  ,

ACUZAŢII DE FAVORITISME LA VÂRFUL POLIŢIEI GALAŢI  .  ANCHETĂ

 GĂLĂŢEAN 

ARESTAT PENTRU 

FALS MATERIAL 

ÎN ÎNSCRISURI 

OFICIALE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cei care au fost nevoiți să ape-
leze la pistoalele din dotare au fost 
polițiștii Secției 5, afl ați în misiu-
ne în zona Pieței Centrale. S-a în-
tâmplat marți, 23 noiembrie, în 
jurul prânzului, când echipajul 
a observat în trafi c, pe strada Se-
rei, o mașină ai cărei ocupanți se 
comportau ciudat. Polițiștii, afl ați 
în autospeciala de serviciu, le-au 
făcut semne acustice și luminoase 
ca să tragă pe dreapta, însă șoferul 

a refuzat și și-a continuat, în vite-
ză, deplasarea. A ajuns pe strada 
Domnească, a intrat pe ”interzis” 
și, după ce a pierdut controlul vo-
lanului, s-a oprit în zidul Palatului 
Gheorghiu, distrugând vreo doi 
stâlpi ai pasajului montat pentru 
siguranța pietonilor pe trotuar. 
”Întrucât conducătorul auto nu 
s-a conformat acestor semnale și 
a continuat deplasarea, s-a plecat 
în urmărirea vehiculului. Acesta 
a pătruns pe strada Domnească, 
pe sens interzis și, după câteva 
sute de metri, s-a oprit în zidul 

unui imobil degradat. Cei doi 
bărbați afl ați în autoturism au 
fugit prin spatele clădirii respecti-
ve, fi ind urmăriți de polițiștii care 
au folosit armamentul din dotare, 
efectuând un foc de avertisment 
în plan vertical”, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați. Polițiștii i-au 
identifi cat pe cei doi fugari și au 
demarat verifi cările pentru depis-
tarea acestora. Până la închiderea 
ediției, unul dintre suspecți fuse-
se prins și condus la sediul poliției, 
pentru audieri.  ,

urmărire
Foc de armă în centrul orașului 

253,8224UU

gram aur

4,7200UU

franc elveţian gra

4,3957 OO
dolardola

4,9487UU

euro

PEDEPSIT. Un bărbat, în 

vârstă de 46 de ani, pe numele căruia 

Judecătoria Galaţi a emis mandat de 

executare a unei pedepse privative 

de libertate, a fost depistat şi reţinut. 

Judecătoria Galaţi a emis, în data 

de 18.11.2021, mandat de executare 

a unei pedepse cu închisoarea, pe 

o perioadă de şase ani și două luni. 

Bărbatul fusese condamnat pentru 

săvârşirea faptelor de fals material 

în înscrisuri ofi ciale și fals privind 

identitatea şi a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării 

pedepsei.  . Beatrice Dumitriu 
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Rată de pozitivare a testelor 
de doar cinci la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până marţi, 23 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.766.987 de cazuri 

de COVID-19, dintre care 10.116 

sunt pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare 

de 180 de zile după prima 

trecere prin boală, iar 1.653.179 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În ultimele 24 de ore, 

au fost înregistrate 2.736 de 

cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2, dintre care 49 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi. 

La nivel naţional, au fost pre-
lucrate 10.643.392 de teste RT-
PCR şi 5.140.572 de teste rapide 
antigenice, iar în ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 54.729 de 
teste, dintre care 15.133 de teste 
RT-PCR (8.452 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 6.681 la cerere) și 39.596 de 
teste rapide antigenice.

Un număr de 273 de decese 
la pacienţi infectaţi cu virusul 
SARS-CoV-2 au fost raportate în 
ultimele 24 de ore, dintre care 
30 anterioare intervalului de 
referinţă, inclusiv în județul 
Galați. Astfel, au murit 121 de 
bărbaţi şi 152 de femei. Dintre 
cele 273 de decese, două au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 30-39 ani, nouă la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 26 la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 64 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 94 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 78 la categoria de vârstă peste 
80 de ani.

Din totalul de 273 de pacienţi 
decedaţi, 243 erau nevaccinaţi şi 
30 vaccinaţi. Cei 30 de pacienţi 

decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 40-49 ani şi 
peste 80 de ani. 24 dintre paci-
enţii vaccinaţi care au decedat 
prezentau comorbidităţi, iar 
pentru şase pacienţi nu au fost 
raportate comorbidităţi. De la 
începutul pandemiei, în total, 
55.386 de persoane diagnosti-
cate cu COVID-19 au murit în 
România.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
10.162. Dintre acestea, 1.490 
sunt internate la ATI. Dintre 
cei 1.490 de pacienți internați 
la ATI, 152 au certifi cat care 
atestă vaccinarea. Din totalul 
pacienților internați, 155 sunt 
minori, 138 fi ind internați în 
secții și 17 la ATI.

Totodată, pe teritoriul Ro-
mâniei 48.788 de persoane 
confirmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 10.204 
persoane se află în izolare 
instituționalizată. De aseme-
nea, 53.621 de persoane se află 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 54 de persoane. ,

DATELE PANDEMIEI, LA ZI  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Republicii Moldo-
va, Maia Sandu, a declarat, marţi, 
că ţara pe care o reprezintă a simţit 
mereu, în 2021, "umărul Români-
ei alături“, lucru care a ajutat-o să 
treacă prin crize mai uşor şi să în-
ceapă construcţia unui viitor mai 
bun. "Importante sunt investiţiile 
româneşti în Republica Moldova, 
dar şi deschiderea pieţei româ-
neşti pentru producătorii noştri. 
România este de mai mulţi ani par-
tenerul nostru comercial cel mai 
important. Spre România merg 
cele mai multe dintre exporturile 

noastre. Ne dorim ca acest parte-
neriat să crească, iar noi vom avea 
grijă, inclusiv prin reformele din 
justiţie, să facem din Republica 
Moldova un loc sigur şi atractiv 
pentru investiţii. Vreau să trans-
mit mesaj pentru investitori: Re-
publica Moldova se schimbă, statul 
nostru va deveni mai efi cient, mai 
transparent, mai prietenos cu afa-
cerile, aşa că vă aşteptăm să veniţi 
în Republica Moldova“, a declarat 
Maia Sandu, la Palatul Cotroceni, 
la fi nalul întâlnirii cu preşedintele 
Klaus Iohannis.

Ea a subliniat că vizita sa ofi ci-
ală la Bucureşti reprezintă o con-
fi rmare în plus a legăturii speciale 

pe care Republica Moldova o are 
cu România. "În 2021, Republica 
Moldova a simţit mereu umărul 
României alături, care ne-a ajutat 
să trecem mai uşor prin crize, dar 
şi să începem a construi un viitor 
mai bun. În primăvara anului 
2020, medicii din România au ve-
nit să lucreze cot la cot cu colegii lor 
din Republica Moldova în secţiile 
de COVID pline de pacienţi. Mă bu-
cur că am putut răspunde şi noi în 
această toamnă cu un gest similar. 
(...) În această toamnă, în plină cri-
ză energetică, Guvernul României 
ne-a venit în ajutor, oferindu-ne 
păcură, pentru a produce energie 
termică“, a spus Maia Sandu. ,

declaraţii
Maia Sandu, prima vizită ofi cială la București

Probleme, 
în viitor,        
cu rezerva 
de gaze

AVERTISMENT. România nu-şi va 

putea acoperi 20% din consumul de gaze în luna 

februarie, după cum arată datele Transgaz, a afi rmat 

Dumitru Chisăliţă, preşedintele Asociaţiei România 

Inteligentă, în timp ce secretarul de stat George 

Niculescu arată că Ministerul Energiei nu-şi pune 

deocamdată această problemă. „Dacă ne uităm 

pe site-ul Transgaz, vedem un consum de gaze în 

februarie între 76 şi 78 milioane de metri cubi/zi în 

ultimii 10 ani. Pe aceeaşi pagină, vedem că ce este 

rezervat pe aceeaşi lună înseamnă 46 de milioane, 

adică 32 de milioane de metri cubi nu există în acest 

moment rezervate“, a susţinut Chisăliţă, în cadrul Fo-

rumului Gazelor Naturale. , George Marinescu

 SCHIMBĂRI 

LA ŞEFIILE 

SENATULUI 

ŞI CAMEREI 

DEPUTAŢILOR

COALIŢIE. Preşedintele 

PNL, Florin Cîţu, a declarat, marţi, 

după ce a fost ales în funcţia de 

preşedinte al Senatului, că această 

decizie aparţine coaliţiei, urmând 

ca de vineri să preia atribuţiile, după 

ce noul Guvern va fi  învestit.“De 

vineri, preluăm atribuţiile, după votul 

Guvernului în Parlament, după ce o 

să fi e învestit Guvernul, se vor prelua 

atribuţiile şi vom intra în linie dreaptă 

(...). Astăzi, aici, este o decizie a 

coaliţiei, cei doi preşedinţi - PSD 

şi PNL - să preia cele două funcţii 

în stat“, a precizat Florin Cîţu. Şi 

liderul PSD, Marcel Ciolacu, a fost 

ales, marţi, preşedinte al Camerei 

Deputaţilor, în şedinţa forului 

legislativ. Marcel Ciolacu, propus 

pentru această funcţie de grupul 

parlamentar al PSD, a obţinut 217 

voturi pentru şi 77 împotrivă. Pentru 

această funcţie a mai candidat din 

partea grupului USR şi Cristina 

Prună, în prezent vicepreşedinte 

al Camerei, însă aceasta a obţinut 

doar 77 voturi favorabile şi 217 

împotrivă. Votul a fost secret, cu 

buletine de vot.Funcţia de preşedinte 

al Camerei rămăsese vacantă din 

data de 18 octombrie, după demisia 

lui Ludovic Orban.  . George 

Marinescu 
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Transurb a rămas 
tot fără director general
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Societatea Transurb nu are 

încă un director general în locul 

demisionarului Dorian Dumitru, 

însă are un nou președinte al 

Consiliului de Administraţie, pe 

Georgel Mihu. Pentru salariaţii 

operatorului de transport public 

local ceea ce contează este 

că, de la 1 noiembrie, vor putea 

benefi cia de indexarea salariilor 

cu rata infl aţiei, calculată la 

155 de lei. Pentru respectarea 

acestui drept, stipulat în 

contractul colectiv de muncă, 

angajaţii Transurb s-au luptat 

inclusiv declanșând de două ori 

grevă spontană. 

Noul Consiliu de Administrație 
(CA) al SC Transurb s-a reunit 
marți, la prânz, în ședință. Spunem 
„noul” CA pentru că structura lui 
a fost completată luni seară, prin 
votul secret al consilierilor locali, 
convocați de îndată în ședință ex-
traordinară. Aleșii au avut misiu-
nea de a numi un nou membru în 
CA, în locul lui Claudiu-Eduard Zlă-
taru, fostul președinte al CA, care 
a demisionat deoarece a devenit 
funcționar public, funcție incom-
patibilă cu cea de la Transurb. 

Primarul Ionuț Pucheanu le-a 
explicat consilierilor urgența nu-
mirii unui nou membru în CA: 
acest for nu poate funcționa în 
doar patru membri, nu poate pre-
lua atribuțiile directorului general 
și nici numi un director interi-
mar. Prin urmare, nu poate pune 
în aplicare drepturile trecute în 
contractul colectiv de muncă al 
salariaților. 

Aleșii PACT și USR PLUS au cerut 
explicații cu privire la situația în 
care se afl ă societatea de transport 
public și cauzele care au generat-o. 
Au fost curioși să afl e de ce a refu-
zat directorul demisionar, Dorian 
Dumitru, mărirea salariilor cu 155 
de lei. „Același lucru ne întrebăm 
și noi. Nu am afl at încă”, a replicat 
primarul. De asemenea, s-au ma-

nifestat îngrijorări cu privire la 
fondurile sufi ciente pentru plata 
salariilor și pentru cheltuielile de 
funcționare ale întreprinderii și 
s-au cerut informații privind majo-
rarea salarială substanțială de care 
a benefi ciat fostul director. 

Primarul a dat de înțeles că ar 
putea să-i adreseze întrebările di-
rect lui Dorian Dumitru care, cel 
mai probabil, va deveni consilier 
local PSD.

 Propunere de director 
de la USR PLUS 

„Dacă îl numiți director pe co-
legul meu, Nicolae Vizinteanu, cu 
siguranță nu veți avea probleme. 
Am făcut această propunere în 
ședința din septembrie și venim din 
nou cu această nominalizare. Dl Ni-
colae Vizinteanu are experiență ca 
manager și administrator în dome-
niul operațional, tehnic, comercial 
și fi nanciar”, a declarat consilierul 
USR Daniel Zinica. 

„Păi, tocmai ce l-am schimbat 
pe unul care a venit de pe Dunăre! 
Cred că doi, unul după altul, e prea 
mult! Dacă are aceeași experiență și 
același tact cu oamenii, eu unul...”, 
a replicat primarul, făcând aluzie 

la faptul că Vizinteanu a fost di-
rectorul Administrației Porturilor 
Dunării Maritime, iar Dorian Du-
mitru a făcut parte din conducerea 
Administrației Fluviale a Dunării 
de Jos. „Vă asigur că veți alege bine 
dacă ascultați de propunerea noas-
tră”, a insistat USR PLUS. „Dacă 
votați Guvernul, cine știe...”, a răs-
puns Pucheanu. 

Revenind la cel propus pentru 
a completa CA Transurb, Adrian 
Nicu Anghel, aleșii nu au primit 
un CV sau măcar detalii privind 
experiența profesională, ci doar asi-
gurări că întrunește condițiile lega-
le pentru a ocupa acest post: nu are 
înscrieri în cazierul judiciar, are stu-
dii superioare absolvite cu diplomă 
de licență în domeniul economie și 
afaceri internaționale și experiență 
în îmbunătățirea performanței 
societăților comerciale. 

Cu 14 voturi „pentru” și 11 „îm-
potrivă”, Anghel a fost numit în CA 
Transurb.

 Actul adiţional 
a fost semnat 

Marți, la ora 12,00 CA-ul Trans-
urb, format din Georgel Mihu 
– noul președinte, Tincuța Ter-

cu-Găvan, Marian Profi r, Nicușor-
Daniel Oprea și Adrian-Nicu An-
ghel, s-a întrunit în ședință. Însă 
nu au găsit pe cine să numească 
în funcția de director general 
provizoriu al companiei publice 
de transport în comun. Și nici o 
formulă pentru numirea unui 
director. 

Vestea bună, pentru salariații 
Transurb, este că va fi  transpusă 
în realitate indexarea salariilor cu 
rata infl ației, calculată de salariați 
la suma de 155 de lei. „Conform 
actului constitutiv al societății și 
al OUG 109, dl președinte de CA 
este îndreptățit și autorizat să 
semneze actul adițional pentru 
acele indexări. A fost deja semnat 
și va pleca spre Inspectoratul Teri-
torial de Muncă. Plata indexării, 
de care ar fi  trebuit să benefi ciem 
din ianuarie, va intra în vigoare 
începând cu 1 noiembrie”, ne-a 
declarat George Preda, liderul 
Sindicatului Șoferilor Liberi din 
Transurb.

Rămâne, totuși, de văzut cine 
și când va fi  numit director ge-
neral interimar la compania de 
transport local. , foto Marian 

Calestru

CONDUS DE PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE  .  DECIZII

 AUTOTURISM 

FĂRĂ DREPT 

DE CIRCULAŢIE 

DEPISTAT 

ÎN TRAFIC

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 
Primăria municipiului Galați in-
formează că s-a încheiat perioada 
contestațiilor și sunt publicate pe 
site-ul instituției cererile decla-
rate respinse pentru atribuirea 
unui loc de parcare din Etapa II, 
Zona 15-A (Mazepa II) și Zona 10-B 
(Țiglina II). 

„Locul de parcare nr. 10B006, 
aferent codului de rezervare 
nr. 63129060, a fost alocat con-
form art. 9 pct. 1 din Regula-
mentul aprobat prin H.C.L. nr. 

337/24.06.2021, prin urmare co-
dul de rezervare nr. 84017965 a 
fost declarat respins. 

Licitația publică, cu strigare, 
privind alocarea locurilor din 
parcările de domiciliu/reședință 
din cele două zone va avea loc pe 

2 decembrie 2021, conform tabe-
lului publicat pe site-ul Primăriei 
și la sediul din strada Domnească 
nr. 54. Potrivit legii, în vederea ac-
cesului în Primărie, participanții 
sau reprezentanții legali vor pre-
zenta dovada vaccinării (certifi -

cat verde valid), dovada trecerii 
prin boală în ultimele 180 de zile 
sau rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR”, precizează Primăria. 

Conform autorităților, per-
soanele vizate vor prezenta și 
următoarele documente: carte 
de identitate și/sau procura în 
forma autentifi cată, în cazul 
reprezentanților legali. ”Subli-
niem faptul că persoanele care 
nu se prezintă la ora și data la 
care a fost anunțată procedura 
de licitație, pe site-ul Primăriei, 
pierd dreptul de a benefi cia de un 
loc de parcare din cele licitate”, 
insistă autoritățile. .

O nouă licitaţie pentru atribuirea
locurilor de parcare rezidenţiale

CERCETĂRI. Un bărbat, 

în vârstă de 47 de ani, a fost depistat 

în trafi c la volanul unui autovehicul 

a cărui autorizaţie de circulaţie 

provizorie nu mai era valabilă. La 

sfârșitul săptămânii trecute, un 

echipaj al poliţiei de frontieră din 

cadrul Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Galaţi l-a oprit pe bărbat în trafi c, 

pentru control, pe o stradă, la ieșirea 

din municipiul Galaţi. La controlul 

de frontieră, în urma verifi cărilor 

specifi ce efectuate, s-a constatat că 

autorizaţia de circulaţie provizorie 

eliberată pentru autoturismul 

în cauză nu mai era valabilă. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui autovehicul neînmatriculat, la 

fi nalizarea acestora fi ind dispuse 

măsurile legale care se impun.  

, Beatrice Dumitriu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

haltere
Rezultate excelente la ultimul concurs al anului

La Bascov s-au desfăşurat în-
trecerile ultimului concurs de 
haltere al anului, fi nala Campi-
onatului Naţional pentru tineret 
(Under 23), competiţie la care au 
participat şi sportivi din Galaţi.

 „Ţînând cont de faptul că noi, 
gălăţenii, ne antrenăm pe unde 
putem, rezultatele nu numai că 
s-au încadrat în obiective, dar, 
putem spune, au fost chiar de-
păşite“, ne-a declarat prof. Costel 
Dimofte, antrenorul de la CS Uni-
versitatea Galaţi. Clubul studen-
ţesc a participat cu trei sportivi, 

care au obţinut următoarele re-
zultate: Costel Carp (categoria 73 
kg) - locul I la „smuls“ (120 kg), lo-
cul II la „aruncat“ (147 kg) şi locul 
I la total (267 kg); Andreea Penciu 
(cat. 64 kg) - trei locuri III, Bianca 
Grigoraş (cat. 71 kg) - trei locuri 
IV.  Foarte bine au concurat şi 
sportivii de la CSM Dunărea Ga-
laţi, antrenaţi de Marin Otincea-
nu şi Nicolae Mihai, aceştia obţi-
nând trei medalii de aur pentru 
trei locuri I - Alexandra Alexe, la 
categoria 75 kg (81 kg+100 kg/ 181 
kg), trei locuri II prin Magdalena 

Bejinariu (cat. 87 kg), două locuri 
III - Liviu Marian Afl oarei (cat. 89 
kg) şi un loc III - Andreas Kaan 
Kamer (cat. +109 kg). 

În fi ne, să consemnăm şi com-
portarea excelentă a celor de la 
CS Şcolar Galaţi, care, prezen-
tând juniori mici, s-au remarcat 
la două categorii. Antrenoarea 
Mariana Toma se poate mândri 
cu trei medalii de bronz obţinu-
te de Denis Banu (cat. 102 kg), 
dar şi cu locul IV al lui Cătălin 
Rusu (cat. 67 kg). . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Cu portarii în 
atac, pentru 
salvarea de la 
retrogradare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal feminin 

FC Universitatea traversează 

cea mai grea perioadă de la 

înfi inţarea sa, având, totodată, 

şi cel mai slab parcurs de până 

acum. 

Fotbalul feminin a prins viaţă 
din nou la Galaţi graţie unui pro-
iect ambiţios, la baza căruia s-au 
afl at Gabi Călinescu şi Alexandru 
Caracas, doi tineri pasionaţi de 
sport. Echipa FC Universitatea a 
reuşit să se remarce rapid, prin 
promovarea în primul eşalon, iar 
apoi a început să-şi extindă activi-
tatea, ajungând să aibă chiar trei 
echipe de junioare, plus o clasare 
pe locul al doilea în campionat.

Totul, însă, a căpătat o turnu-
ră mai greu de anticipat în acele 
momente, astfel că situaţia fi nan-
ciară precară a clubului a făcut 
ca echipa să aibă de suferit. Ast-
fel, dintr-o echipă cu prezenţe 
constante în ultimii ani printre 
primele formaţii din campionat, 
FC Universitatea a ajuns la coada 
clasamentului. Gălăţencele sunt 
penultimele, cu doar trei puncte 
acumulate în cele zece etape dis-
putate până acum, şi un golaveraj 
dezastruos, 8-48. Singurul succes 
din campionat a fost reuşit în faţa 
ultimei clasate, CSS Târgovişte, 
iar „universitarele“ au mai bifat 
cu greu o califi care în optimile  

„Cupei României“, după o victorie 
în prelungiri în faţa unei echipe 
din al treilea eşalon. 

Lotul omogen din anii trecuţi 
s-a dispersat, multe fete fi ind 
acum legitimate la alte echipe, 
iar Gabi Călinescu, devenit între 
timp şi antrenor principal, este 
nevoit să trimită în teren portari 
pe posturi de jucători de câmp. De 
exemplu, Roxana Pazargic, cea 
care a pasat decisiv la unicul gol 
al gălăţencelor din ultimul meci, 
scor 1-2, cu Baia Mare.

Rămas aproape singur în ca-
drul clubului, Gabi Călinescu, 
preşedintele şi antrenorul echi-
pei, a spus că proiectul va con-
tinua. „Sunt întrebat foarte des 
de ce mai continuăm, dacă nu 
mai câştigăm... Este simplu. O 
echipă luptă şi la bine, şi la greu. 
În Galaţi, şi nu numai, majorita-
tea echipelor se desfi inţează în 
momentele grele din punct de 
vedere fi nanciar. Noi am ales să 
luptăm şi să demonstrăm că se 
poate. Uşor nu este, însă ambi-
ţia, pasiunea şi ceea ce am reali-
zat din 2015 până în prezent ne 
obligă să nu renunţăm. Veţi vedea 
că vom continua şi în al optulea 
an consecutiv de la înfi inţare“, a 
fost mesajul transmis. 

 Soarta va fi  decisă 
în play-out 

Fetele de la Universitatea vor 
juca, cel mai probabil, în faza de 
play-out a Ligii I, acolo urmând să 

forţeze salvarea de la retrogradare. 
Acest lucru nu este tocmai impo-
sibil prin prisma valorii adversa-
relor, având în vedere că mai sunt 
şi alte echipe suferinde în prima 

ligă feminină de fotbal. Înaintea 
gălăţencelor se clasează Banatul 
Reşiţa, FCM Tg. Mureş şi ACS Baia 
Mare, faţă de care diferenţele de 
puncte sunt încă recuperabile. .

FOTBALUL FEMININ GĂLĂŢEAN, ÎN DERIVĂ  .  SITUAŢIE

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Arbitrul internaţional de 

volei, gălăţeanul Lucian Năstase, 

continuă să fi e pe val. Duminică, 

Năstase a arbitrat un meci foarte 

important al competiţiei interne 

feminine, Dinamo Bucureşti - 

Volei Alba Blaj, iar astăzi se afl ă la 

Istanbul pentru o partidă de calibru 

al Champions League. Este vorba 

despre meciul Vakifbank Istanbul şi 

italiencele de la Monza.

COMUNICAT. Fede-

raţia Română de Tenis a comuni-

cat loturile naţionale pentru anul 

2022, în funcţie de categoriile de 

vârstă la care sportivii vor partici-

pa la concursurile internaţionale. 

Departamentul Tehnic al federaţiei 

a întocmit şapte loturi la băieţi şi 

tot atâtea la fete. Tecuceanul Rareş 

Rugină, legitimat la Tenis Club 

Focşani, a fost selecţionat în lotul 

juniorilor Under 16.

ARBITRAJ. Derbiul jude-

ţului Covasna, între echipele Sepsi 

II Sf. Gheorghe şi AFC Odorheiu 

Secuiesc, din Liga a III-a de fotbal, 

a fost arbitrat de o brigadă gălăţea-

nă: Alexandru Burloiu - Florin Iftode 

şi Andrei Toma.

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii su-

plimentare la telefon 0743.177.997. 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Pauză 
competiţională 
la baschet

REGRUPARE. Echipa de 

baschet masculin a Clubului Sportiv 

Municipal Galaţi a avut parte de un start 

de sezon de coşmar în Liga Naţională, din 

toate punctele de vedere. Odată cu pauza 

competiţională determinată de acţiunile 

loturilor naţionale, formaţia gălăţeană se 

poate regrupa, în ideea de a avea tot lotul 

valid pentru următoarele meciuri, astfel 

încât să evite problemele de efectiv de 

care s-a lovit până acum. Până la fi nalul 

anului calendaristic, gălăţenii vor mai avea 

de jucat cu CSU Sibiu, SCM Timişoara şi 

Rapid Bucureşti. . Florin Radu

Lucian 
Năstase 
arbitrează 
la Istanbul
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Regiment 11 Siret (vis-a-vis 

Penny Market).Total renovat, aer 

condiţionat în fi ecare cameră, 

parchet, centrală termică, insta-

laţie electrică nouă în toată casa, 

etaj 4/4, geamuri termopan, uşi 

noi, bucătărie mobilată, maşină 

de spălat rufe, TV, cuptor cu mi-

crounde, mobilă sufragerie şi dor-

mitor, aparat de cafea. Mai multe 

detalii la tel. 0046761164828 sau 

pe email: valy289@yahoo.se. Preţ 

50000 euro. (271112) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioară. 

Tel. 0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, bloc 

Ialomiţa, str. Domnească, Galaţi, 

9/10, cu îmbunătăţiri. Telefon 

0755931196. (271345) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 700 lei+ 

garanţie. 0759163398 (271370) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0747843487. (271393) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001436

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 
PRF MP 001437

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Brutăria Pangrand, din comuna 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi, 

cofetar cu sau fără experienţă. 

Se plăteşte transportul. Telefon 

0726567967 (271273) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • SC angajează lăcătuşi,

sudori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

 • Angajăm sudori CO2 și 

electrici, lăcătuși mecanici. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(271223) 

 • Angajez aplicator spumă po-

liuretanică. Tel. 0745/651969. 

(271227) 

PRF MP 001438

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

PRF MP 001439

 • Restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar şi spălător vase. 

Telefon 0747350659. (271250) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000032

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001440
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • SC LUCONI SRL anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul “Hala 

depozitare, comuna Cuza Voda, 

T46,P6/16,Judetul Galati”, pro-

pus a fi  realizat in comuna Cuza 

Voda, T46,P6/16, jud. Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

APM Galati, apmgl.anpm.ro, sec-

tiunea Reglementari- Acordul de 

Mediu- Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezentare 

2020 si la domiciliul titularului SC 

LUCONI SRL, loc. Cuza Voda, jud. 

Galati. Observatiile, sugestiile si/

sau propunerile publicului se pri-

mesc pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (271367) 

 • S.C. ASTRU GRUP SRL cu se-

diul in municipiul Braila, str. I.C. 

Bratianu, NR.51, judetul Braila 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de autoriza-

tie de mediu, in scopul desfasu-

rarii activitatii. Alte activitati de 

curatenie (cod CAEN 8129 ), pe 

amplasamentul din municipiul 

Galati, Revizia de Vagoane Galati, 

str. Davila, nr.1 , judetul Galati. 

Informatii privind impactul asupra 

mediului al activitatii pentru care 

se soloicita autorizatia de mediu 

pot fi  consultate zilnic la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 Galati, judetul Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului de primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(271369) 

 • Societatea AGROGAL SA, 

anunta publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a APM Galati de 

incadrare fara evaluare de me-

diu a Planului Urbanistic Zonal 

“Construire Ferma 3 cabaline” 

cu amplasamentul in municipiul 

Galati, Tarla 93, parcela 329, ju-

detul Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei decizii 

au fost: - in conformitate cu H.G. 

nr.1076/2004, art. 11 si luand in 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potentiale prevazute in Anexa 

I a aceluiasi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezinta efecte probabile negative 

asupra factorilor de mediu si asu-

pra zonei din vecinatatea ampla-

samentului studiat, - planul intra 

sub incidenta art 28. din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu modi-

fi cari si completari prin Legea nr. 

49/2011, intrucat amplasamentul 

se suprapune cu ROSPA0121 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de curăţenie. Telefon 

0741703615. (271271) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

pentru lucrări industriale. Relaţii la 

0744.662.167. (271323) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză: inginer mecanic şef- sec-

tor producţie morărit; şef bi-

rou aprovizionare- desfacere; 

electrician; lăcătuş mecanic; 

morar- silozar, manipulanţi 

(bărbaţi), ambalatori manuali 

(femei). Telefon 0752235635. 

Email: resurse.umane@gmail.

com. Adresă: str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (271329) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271344) 

 • Angajăm farmacist şi asistent 

de farmacie. Telefon 0755899472. 

(271346) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271359) 

 • Societate angajează îngri-

jitor clădiri. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro. Relaţii la telefon 0236314234. 

(271365) 

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea” cu sediul în localita-

tea Galaţi, str. George Coşbuc 

nr. 253, judeţul Galaţi, conform 

H.G. nr. 286/23.03.2011, organi-

zează în data de 21.12.2021, ora 

09,30, concurs pentru ocuparea 

postului contractual de execuţie 

de Inspector de specialitate grad 

I – 1 post, cu contract de muncă pe 

perioadă nedeterminată, normă 

întreagă – Compartiment Achiziţii 

Publice, Investiţii, Patrimoniu, 

Administrativ, Secretariat și Relaţii 

Publice. Condiţii generale de par-

ticipare la concurs: Conform art. 3 

din HG nr. 286/2011. Condiţiile spe-

cifi ce de participare sunt: – studii 

universitare de licenţă absolvite cu 

diplomă, respectiv studii superi-

oare de lungă durată, absolvite cu 

diplomă de licenţă sau echivalen-

tă în domeniul fundamental Ştiinţe 

inginerești sau în una dintre ramu-

rile de știinţă: Ştiinţe economice 

sau Ştiinţe juridice; - minimum 5 

ani vechime în specialitatea stu-

diilor. Calendarul de desfășurare 

al concursului: - Etapa I - selec-

ţia dosarelor - 14.12.2021, ora 

10,00; - Etapa II - proba scrisă 

- 21.12.2021, ora 09,30. - Etapa 

III - proba interviu - 27.12.2021, 

ora 10,00. Termenul limită pentru 

depunerea dosarelor de partici-

pare la concurs este 13.12.2021, 

ora 14,00. Actele necesare pen-

tru dosarul de concurs și biblio-

grafi a concursului sunt afi şate la 

sediul clubului. Relaţii suplimen-

tare: la sediul C.S.M. „Dunărea”, 

la telefon – 0236/472894 sau pe 

e-mail: csmdunarea@gmail.com, 

csm.dunareagalati@mts.ro. La 

concurs pot participa doar per-

soanele care: - sunt vaccinate 

împotriva virusului SARS-CoV-2 

şi pentru care au trecut 10 zile de 

la fi nalizarea schemei complete 

de vaccinare; - se afl ă în perioada 

cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a 

zi ulterioară confi rmării infectării 

cu virusul SARS-CoV-2; - prezin-

tă rezultatul negativ al unui test 

RT-PCR pentru infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 

de ore sau rezultatul negativ cer-

tifi cat al unui test antigen rapid 

pentru infecţia cu virusul SARS-

CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore. 

(271366) 

 • Angajăm vânzătoare pt maga-

zin mixt (fără preparate din car-

ne). Program 6-14/14-22. Telefon 

0741172676. (271379) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie, cu studii superi-

oare, profesor, cadru didactic. 

Relaţii suplimentare la nr. telefon 

0728032511. (271382) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

de bucătăreasă. Relaţii supli-

mentare la nr. telefon 0728032511. 

(271383) 

 • Angajăm lăcătuşi mecanici, 

cu experienţă. Salariul moti-

vant. 0755476037. (271392) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • URGENT! Vând Opel Agila, an 

fabricaţie 2002, cap. cilindrică 

2000, stare bună în funcţie. Preţ 

35000 Ron. Telefon 0741174186. 

(271375) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţa-

re, glafuri, rigips, gresie, placări 

polistiren, decorative etc. Tel. nr. 

0721246513. (271242) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (271363) 

 • Executăm hidroizolaţii profe-

sionale, materiale de calitate. 

0756861441. (271377) 

Lacul Brates. - in urma comple-

tarii listei de control aferenta eta-

pei de incadrare in procedura de 

evaluare adecvata conform Ord. 

MMP nr 19/2010 pentru aproba-

rea Ghidului metodologic privind 

evaluarea adecvata a efecte-

lor potentiale ale planurilor sau 

proiectelor asupra ariilor natural 

protejate de interes comunitar, 

rezulta ca planul nu este suscep-

tibil de a avea un impact negativ 

semnifi cativ asupra speciilor de 

pasari de interes comunitar pen-

tru care a fost desemnata aria na-

turala protejata ROSPA0121 Lacul 

Brates. Draftul deciziei etapei de 

incadrare se afl a postat pe site-

ul A.P.M. Galati http://apmg-old.

anpm.ro la: Reglementari - Avizul 

de mediu - Decizii etapa de inca-

drare. (271371) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T GHIDIGENI, titular al proiectului „Modernizare, extindere 

si dotare Scoala Gimnaziala nr. 1, sat Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, 

Judeţul Galaţi“, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impactului asupra mediului, de catre A.P.M Ga-

lati, in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul  „Modernizare, extindere si dotare Scoala Gimnaziala nr. 1, 

sat Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi“, propus a fi  amplasat 

in sat Ghidigeni, comuna Ghidigeni, Cv.34, P 359, judetul Galati.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa de internet http://apmgl-old.anpm.ro/

decizia_etapei_de_incadrare-14276.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236 471 009, in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M Galati.

PRF MP 001442

ANUNŢ
SC MENAROM PEC SA – societate în insolvenţă cu sediul 

social în Mun. Galaţi, Calea Prutului nr.12, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării pentru obţinerea 

autorizaţiei de mediu, în scopul desfăşurării activităţii Fabricarea 

altor maşini şi utilaje de utilizare generală n.c.a. cod CAEN 

2829 (cod 2924 – cf. rev.1) pe amplasamentul din Mun. Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, Jud. Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, intre orele 8,30–16,00 şi vineri între orele 8,30–13,30, 

la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc 

în scris la A.P.M. Galaţi.

PRF MP 001446

ANUNŢ PUBLIC
(depunere solicitare)

Mantu Spiru si Huma Mihai anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru pro-

iectul „Infi intare sistem de irigatii, spatii de cazare angajati si 

cantina”, propus a fi  realizat în T.83, P. 505/1, Lot 1 ; T.83, P. 504, 

Lot 3 ; Ferma nr. 8 – Trup III; T.83, P. 503/1,504, Lot 1; T.86/1, 88/1, 

P. 514/1, Lot 2/1; T. 86/1, 88/1, P. 514/1, Lot 1; T. 87, P. 524/1; T. 

82, P. 498; T. 83, P. 503/1, 504, Lot 1; T. 82, P. 498/1/1, Lot 1; T. 

75, P. 452; T. 82, P. 498, Lot 1; T. 82, P. 498, Lot 2; T. 82, P. 498, 

Lot 3; T. 82, P. 498, Lot 4; T. 82, P. 498/6, Lot 1; T. 82, P. 498/6, 

Lot 2; T. 75, P. 452; T. 79/1, P. 488/1/2 – Ferma 2 si 9 Chimizare, 

T. 80/1, P. 494/1; T. 79/1, P. 488/1 – Ferma nr. 3 – Trup II; T. 79/1, 

P. 488/2, 490; T. 79/1, P. 488/3; T. 75, P. 452, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediu-

lui APM Galaţi, http://apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2021 şi la sediul domnilor Mantu Spiru si Huma 

Mihai.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi pe 

adresa de  e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 001445

PRF PVL 000009PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 CITAŢII  

 • Numita Tucaciuc Ioana, în calita-

te de soţie supravieţuitoare (cu do-

miciliul necunoscut) a defunctului 

Tucaciuc Vasile, decedat la data 

de 15.11.2020, cu ultim domiciliu 

în municipiul Galaţi, b-dul Milcov 

nr.46, bl.M2, sc.2, ap.26, judeţul 

Galaţi, este citată să se prezinte la 

Societatea Profesională Notarială 

Sonia Tănase şi Asociaţii, cu 

sediul în municipiul Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret nr.43 bis, pe 

data de 20.12.2021, ora 9.00, pen-

tru dezbaterea succesiunii susnu-

mitului defunct. (271378) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Constandache 

Alexandra Marilena. Se declară 

nule. (271372) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Roman Claudiu 

Mihai. Se declară nule. (271387) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 36574/1992 şi 

proces verbal de predare primire 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Sîrbu Constantin şi Tanţa, apar-

tament situat în cartier Micro 17, 

bloc L1 ap.35. Se declară nule. 

(271381) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 73209/2008 şi pro-

ces verbal de predare primire al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Mitu Săndiţa Liliana şi Ion, 

apartament situat în cartier Micro 

40, bloc N5 ap.6. Se declară nule. 

(271391) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (271300) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 08 decembrie 2021, 

ora 12:30, în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 

de şedinţe (sediul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi), se vor vinde la licitaţie, 

următoarele bunuri imobile, pro-

prietate a debitorului TĂNASE 

STELIAN, a treia licitaţie: - imobil 

în suprafaţă de 54 mp, situat în 

Brăila, str. Octav Doicescu, nr. 5, 

bl. B7, sc. 3, et. 3, ap. 42, cu Id 

electronic 70659-C1-U9, nr. CAD 

1636-C1-U42, nr. CF 36633, preţ 

de pornire al licitaţiei 119.126 lei 

(exclusiv TVA*). Informaţii supli-

mentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a ANAF, 

la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236.49.10.10 interior 

2132. (271386) 

DIVERSE 

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN
Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 

care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiu-

lui Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 modifi cată 

și completată “privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe te-

renuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-

teritoriale”, au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Nr
Crt.

Vehicul
Marca

Culoare Număr 
de înmatriculare

Locaţia unde a fost 
identifi cat vehicului

1 PEUGEOT gri EW 903 MP Str. Nae Leonard, bloc C3A

2 DAEWOO vișiniu GL 05 TCA Str. Constructorilor, bloc H2

3 FORD gri BR 142 ML Str. Grigore Ventura, 
bloc W8

4 BMW gri CV 45 BMW Str. Gheorghe Doja, bloc 6A

5 DACIA roșu GL 05 NLV Str. Regiment 11 Siret, 
bloc C36

6 BMW gri CC 2091 AM Str. Albatrosului, bloc N4

7 VOLKSWAGEN gri GL 77 STO B-dul. George Coșbuc 
nr. 213

8 DACIA gri GL 07 VBP Str. Regiment 11 Siret, 
bloc C29

9 SUBARU gri CC 2307 CB Str. G-ral. Dragalina, 
bloc C8B

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând numerele 

de telefon 0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 şi 

vineri: 8,00 – 14,00.

PRF MP 001441

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin  Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia numită prin Dispoziţia Primarului 

nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU 

VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENIND 

DIN CASAREA PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX 

NAVA BAZĂ „DELTA“.

1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 

a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon 0236/307726, 

COD FISCAL 3814810.

2. Locul unde poate fi  văzut bunul

Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal stâng – 

Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.

3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru 

vânzarea bunului:

Şedinţa de licitaţie publică, cu strigare, va avea loc în 

data de 15.12.2021, ora 10,00 la sediul Primăriei Municipiului  

Galaţi,  str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunul care face 

obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307726 – Dan Dorian Beraru

5. Documentele necesare pentru înscriere la licitaţie:

- Dovada achitării garanţiei de participare 

la licitaţie, în cuantum de 5.000 LEI, în contul 

RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

- Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul 

Comerţului  și codul fi scal, pentru persoanele juridice române 

prin care să se ateste vechimea societăţii comerciale de 

minimum 5 ani;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Administraţia 

Finanţelor Publice prin care să se ateste faptul că nu are 

datorii la bugetul de stat;

- Certifi cat de atestare fi scală de la Direcţia de Taxe și 

Impozite Locale prin care să se ateste faptul că nu are datorii 

la bugetul local;

- Certifi cat constatator de la Registrul Comerţului;

- Autorizaţie de mediu.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic 

sigilat, până la data de 14.12.2021, ora 15,00 la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, din str. Domnească nr. 54.

LICITAŢIE 
pentru valorifi carea deșeurilor metalice 

provenind din casarea prin dezmembrare 
a mijlocului fi x nava bază „Delta“

PRF MP 001443

PRF PVL 000022

PRF PVL 000016
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu profundă durere 

în sufl et, anunţăm încetarea 

din viaţă a celei care a fost 

o soţie şi o mamă iubitoare, 

AXENTE PETRUŢA 

MIOARA. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Sfântul Vasile cel 

Mare”. Înmormântarea va 

avea loc joi, 25 noiembrie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Odihnească-se în pace! 

(271364) 

 • Fiii, nurorile şi nepoţii 

anunţă decesul scumpului lor 

tată şi bunic, 

GEORGICĂ BULETIN. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Trei Ierarhi” din Mazepa 1. 

Înmormântarea va avea loc 

joi, 25 noiembrie 2021, 

orele 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

(271384) 

 • S-a stins un om. 

Am pierdut o fi inţă dragă, 

AXENTE MIOARA 

(TUDORIE - Tudor 

Vladimirescu), 58 ani, 

iar pierderea ei este aproape 

imposibil de realizat. Slujba 

de înmormântare are loc joi, 

25 noiembrie, Biserica 

„Sf. Vasile”. Tata Sandu (271389) 

 • După o luptă din răsputeri 

cu suferinţa, o inimă bună a 

încetat să mai bată, un sufl et 

mare s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens. Singurul loc 

de unde nu îl va putea lua 

nimeni este inima noastră, 

unde va rămâne veşnic. Soţia 

şi fi ii anunţă cu durere dispa-

riţia iubitului lor soţ şi tată, 

LIVIU STROE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la Casa Mortuară din 

G.Coşbuc. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc joi, 25 noiembrie 2021, 

ora 12.00, iar înhumarea la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (271394) 

 • Cu sufl etele împietrite 

de durere ne despărţim 

de dragul şi bunul nostru 

frate, cumnat şi unchi, 

ZAHARIA AUREL (RELU). 

Dumnezeu să-l aibă în pază 

în lumea celor drepţi 

şi să-i ierte păcatele. 

Familiile Stoica, Mihăilă 

şi Bălănescu. (271396) 

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a bunului 

şi distinsului nostru vecin, 

ZAHARIA AUREL. 

Sincere condoleanţe fi icei 

Oana şi familiei. Dumnezeu 

să-l ierte! Odihnească-se 

în pace. Vasilescu, Cheran, 

Dragomir. (271380) 

 COMEMORĂRI  

 • „Cei care se duc 

nu mai suferă, dar nimeni 

nu ştie câtă suferinţă au încă 

de îndurat cei care rămân”. 

Înălţăm un gând şi vărsăm 

o lacrimă de dor pentru 

VASILCA BANEA, 

cea care a fost mamă, 

bunică, străbunică, astăzi 

când se împlinesc 2 ani de la 

trecerea în nefi inţă. Veşnica ei 

pomenire. Copiii, nepoţii şi 

strănepoţii. (271356) 

 • Se împlinesc 2 ani 

de când scumpa noastră 

mamă şi bunică, 

BANEA VASILICA, 

Independenţa, s-a ridicat 

la ceruri. Cu durere în sufl et, 

ne rugăm pentru odihna ei 

veşnică. Dumnezeu s-o ierte! 

Gogu cu familia. (271385) 

 • S-au scurs 2 ani de când 

cel mai bun unchi, frate, 

fi u şi cumnat, 

CĂLIN SORIN 

ne-a părăsit, lăsând în urma lui 

lacrimi, durere şi dor. 

Dumnezeu să-l odihnească. 

Familia (271395) 
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ANUNŢ DE LICITAŢIE
1. Informaţii generale privind concedentul, in special denumirea, codul 

fi scal, adresa, numarul de telefon, telefax si/sau adresa de e-mail: Consiliul 
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2. Informaţii generale privind obiectul inchirierii, in special descrierea si 

identifi carea bunului ce urmeaza a fi  inchiriat: spatiu comercial in suprafaţă de 
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3.1 Modalitatea prin care persoanele interesate pot intra in posesia 
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atribuire:  Se poate obtine de la compartimentul Achiziţii Publice / Urbanism din 
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Judetul Galati;

3.4 Data limită pentru solicitarea clarifi carilor: 07.12.2021, ora 16,00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1 Data limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021, ora 10,00;
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1 exemplar in original.

5. Data și locul la care se va desfasura ședinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 15.12.2021, ora 11,00 la Consiliul Local Bălăbănești, Str. Principală, 

Nr. 22, cod postal 807010, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax si/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru se-

sizarea instanţei: Judecatoria Tîrgu Bujor, Str. Eremia Grigorescu, Nr. 77, cod pos-
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

24

1632 u Se naşte BENEDICTUS 
[BARUCH] de SPINOZA (m. 1697), 
filosof, psihanalist olandez.
1826 u Se naşte CARLO COLLODI 
(m. 1890), scriitor italian.
1864 u Se naşte HENRI MARIE 
RAYMOND de TOULOUSE 
LAUTREC (m. 1901), pictor francez.
1864 u Domnitorul Al. I. Cuza a 
aprobat Legea de înfiinţare a Casei 
de Depuneri şi Consemnaţiuni.
1874 u Se naşte JEAN BART 
[EUGENIU P. BOTEZ] (m.1933), 
prozator.
1912 u Se naşte VICTOR ILIU (m. 
1968), regizor, pedagog, publicist, 
preşedinte al Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1963-1968). A fost 
premiat la Karlovy-Vary în anul 
1956 [filmul „La moara cu noroc“].
1913 u Se naşte GERALDINE 
FITZGERALD (m. 2005), actriţă, 
regizoare britanică de teatru şi 
film, pedagog.
1916  u Încetează din viaţă Sir 
HIRAM STEVENSON MAXIM (n. 
1840), inventator american de 
origine britanică. A inventat prima 
armă de foc automată portabilă (în 
1884).
1920 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
„promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă“, pe care le-a propagat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“, şi prin revista 
„Literatorul“ (1880-1919), pe care a 
condus-o.
1941  u Se naşte EMIL HOSSU (m. 
2012), actor de teatru şi film. A 
debutat pe scena Teatrului de Stat 
din Galaţi, în 1965.
1954 u Se naşte EMIR KUSTURICA, 
regizor din Bosnia-Herţegovina, 
unul dintre cei mai prolifici şi mai 
premiaţi regizori ai ultimilor ani.
2018 u Încetează din viaţă VASILE 
NEAGU (n. 1946, la Galaţi), pictor, 
pedagog, membru al UAPR Filiala 
Galaţi. 

Francois Noel Babeuf,
teoretician al 
comunismului utopic

Om de litere, jurnalist, pamfl e-
tar şi agitator politic, Francois Noel 
Babeuf (născut, 23 noiembrie 1760 
- decedat, 27 mai 1797) a fost „una 
dintre marile fi guri ale Revoluției 
Franceze de la 1789“. Înainte de 
începerea Revoluției, a lucrat ca 
administrator al localității Roye, 
poziție în care se presupune că 
a ajutat aristocrația să-și impu-
nă drepturile feudale asupra 
țăranilor. Opoziția sa l-a făcut ne-
popular printre micile categorii 
sociale, lui personal neplăcându-i 
prea mult nobilii.

În 1796, a jucat un rol determi-
nant în „Conspirația egalilor“, un 
eșec care l-a condus spre eșafod, că-
ruia Karl Marx i-a adus un omagiu, 
prin care îl credita ca „inițiatorul 
ideii de comunism“. Viața lui Ba-
beuf, desfășurată sub spectrul 
Revoluției, reprezintă o adevărată 
revelație a pasiunilor politice din 
acea perioadă. Între vis și utopie, 
acțiunile și ideile sale au constituit 
una dintre sursele revoluționare 
ale secolului al XX-lea.

În 1789, în ajunul Revoluției, a 
scris o secțiune în cadrul petiției 
localității Roye, prin care-i cerea 
regelui abolirea drepturilor feuda-
lilor. În 1794, s-a stabilit la Paris, 
unde a înfi ințat un jurnal politic, 
intitulat „Jurnalul libertății pre-
sei“, care, mai târziu, a devenit 
„Tribuna poporului“.

Spunându-și Caius Gracchus Ba-
beuf, după numele reformatorului 
roman, a înfi ințat o societate secre-
tă, complotând la răsturnarea gu-
vernului și devenind unul dintre 
cei mai violenți critici ai Dictatoru-

lui. Societatea a devenit cunoscută 
sub numele de „Conspirația egali-
lor“. Organizația a anunțat un pro-
gram destul de neclar de egalitate 
economică - dreptul la muncă al 
tuturor oamenilor și benefi cierea 
de produse rezultate din munca 
lor. Forma de comunism dorită de 
conspiratori se referea, în princi-
pal, la distribuția de bunuri mai 
mult decât la producția propriu-
zisă. Totodată, Babeuf și ceilalți 
membri ai Societății, doreau 
implementarea Constituției din 

1793, deoarece credeau că astfel 
puterea guvernamentală va ajun-
ge în mâinile poporului. Doctri-
nele sale, cunoscute sub numele 
de „babuvism“, precursoare ale 
comunismului, susțineau supri-
marea tuturor inegalităților și 
abolirea proprietății individuale.

Planurile sale au fost deconspi-
rate de spionul Georges Grisel, Ba-
beuf și alți membri ai mișcării au 
fost arestați și, în urma unui lung 
proces, Babeuf a fost condamnat 
la moarte și executat. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile „Ambient 
românesc Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“, „Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de 
ani de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri  - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00-19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 -                                                                                            
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00-16,00, marţi şi joi - 10,00-
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 7 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 un grad Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 6 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 69 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

meteo 24 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 6  -4-4

Cluj

 4  -5-5

Bucureşti

 8  22

Galaţi

 7  -1-1
Constanţa

 7  44

Braşov

 3  -2-2

Londra

 7  22

Paris

 7  22
Madrid

 7  22
Roma

17  88

Chişinău

 7   11



14 24 NOV 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor importante 

pe care le aveţi de rezolvat 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandabil să nu luaţi 

decizii importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevăd provocări la nivel 

personal, cu care vă confruntaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile 

sentimentale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu, dacă 

nu vreţi să vă complicaţi situaţia.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Începeţi să faceţi planuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O veste vă obligă să vă schimbaţi 

complet planurile pentru azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi eventualele 

decizii privind investiţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţional, dacă sunteţi într-o 

situaţie de criză, ea va fi  astăzi 

depăşită.

horoscop
24 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 NOIEMBRIE 

remember
Wilhelm Friedemann Bach (1710-1784)

Compozitorul german Wil-
helm Friedemann Bach s-a năs-
cut pe 22 noiembrie 1710, fi ind 
primul fi u al compozitorului Jo-
hann Sebastian Bach. A fost in-
struit în arta muzicală, în prin-
cipal de tatăl său, care, la 10 ani, 
i-a dedicat colecţia Klavier-Bu-
chlein von Wilhelm Friedman 
Bach, scrisă special pentru cla-
viatură. A studiat şi vioara. În 
1729, s-a înscris la Universitatea 
din Leipzig. În 1746, W. F. Bach 
a fost numit organist la Biseri-
ca „Sf. Sofi a“ din Dresda, iar câ-

teva luni mai târziu s-a mutat la 
Liebfrauenkirche din Halle. Du-
pă decesul tatălui său, a întâm-
pinat difi cultăţi în găsirea unei 
slujbe, din cauza excesului de al-
cool. Deşi talentul său era incon-
testabil, a ajuns să-şi pună pro-
bleme şi în această privinţă. În 
1774, s-a mutat la Berlin, unde 
a trăit în sărăcie, susţinând re-
citaluri şi cursuri de muzică. A 
compus în perioada de tranziţie 
dintre stilurile baroc şi rococo. 
Din creaţia sa fac parte lucrări 
pentru claviatură, cantate, sim-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-4 CM

79 CM

138 CM

- 20 cm

- 17 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

143 CM

116 CM

100 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 7 cm

ÎNDOIALA
TV1000. ora 19,45, dramă, mister, 2008, SUA

Cu: Amy Adams, Meryl Streep u

Titlu original: Doubt  u Este anul 1964. Carismaticul preot Flynn 
încearcă să inspire entuziasm printre rigidele tradiţii ale şcolii St. 
Nicholas din Bronx, condusă de dura directoare măicuţa Alosyius 
Beauvier. Vântul schimbării bate în ţară, iar şcoala acceptă primul elev de culoare. Dar când sora James bănuieşte că 
părintele Flynn este nenatural de atent cu elevul său, un adevărat război începe între directoare şi profesor. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă, Dramă
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă, Dramă
02:45 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Arma timida

Acţiune, Aventuri, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:30 Aladdin

09:35 Apoi ai apărut tu

11:15  Să-i despărţim!

12:55 New York din 11 septembrie 

2001 până în 2021

SUA, Documentar
14:50 Murătura americană

SUA, Comedie
16:20 Maşini

SUA, Animaţie, Comedie
18:15 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie
21:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
00:00 Fraţi de sânge

Franta, Belgia, Olanda, 
SUA, Acţiune, Crimă

01:30 Kingsman: Serviciul secret

Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

03:40 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Distracţie la rece

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrie

fonii şi noul stil galant rococo. 
Compoziţiile sale sunt, în mare 
parte, pline de pasiune, adesea 
impredictibile în linia melodi-
că, armonie şi stil. A încetat din 
viaţă pe 1 iulie 1784. . V.G.

PRF PVL 000023
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Cui nu-i (mai) 
trebuie Crăciun 
şi Anul Nou

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Atacat din stânga! – Sclav pentru vecie – Abreviere u

pentru ”fi ltrat”în prescripţii medicale. 4) Elev învăţat cu milităria – 

Moarte prin sufocare. 5) National Recovery Administration (siglă) 

– Căldură sufocantă. 6) Plata în făină la moară – Caracteristice 

unui scripcar! – Bir! 7) Prinde miros – Drum prin parc. 8) Îmbibate 

cu mult lichid. 9) Încep urmărirea! – Ticluit de la centru! – Oferă un 

avantaj clar.

VERTICAL: 2) Cele care ne şterg amintirile – Folosite la apret! u

3) Limitele marxismului! – A păgubi pe cineva. 4) Ifose care 

deranjează lumea – Albia unei ape curgătoare. 5) A trece la 

curs – Interpret fără pereche. 6) Institutul Internaţional pentru 

Brevete (siglă) – Carie! – Simbolul bogăţiei în lume. 7) Nuc găunos! 

– Înălţarea Domnului. 8) A izbucni la nervi – Ne scoate din boală. 

9) Cută…la fustă!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „România la Campionatul Mondial 
de Fotbal, Mexic, 1970 (2)“ de ieri:

Orizontal: u

DUMITRU, COE, IVANCESCU, T, OPRI, DOBRIN, DOMIDE, AICI, A, I, OAC, 
ENE, STAR, ICRE, ATEE, ARO, TO, TI, RAR, DI, P, LUPESCU, RAI, ATU, 
PESCARU, SATMAREANU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Moalele... capului“ de ieri:
Orizontal: u

M, N, Z, REPETAT, SECURI, L, MARONIU, TABU, INS, I, BALANSAT, PO, TRAI, RS, ROIT, 
SFAT, HAR, APTA, E, TAR, AE, AG, DOS, URNITA, RENI, TAUR.

integramă 
Ace... de cusut

A da 
de gust

Dă la oase

...

...

A da 
greș

Tras 
la faţă

Sacul 
turistului

Luată 
cu forţa

Brutar 
în Ardeal

Lăsat 
la pământ

Vrăjitori

O piedică în 
calea uitării

Alb 
la o bere

Privit 
în faţă!

Unu!

Singuri!

Ofensivă

A zice 
pe nume

Încăpere

Oferit

...

Tudor 
Giurgiu

Vine de la 
Nicolae

Cută la 
fustă!

Scoase 
din penar!

Şters, 
spălăcit 

Alean

E 
o stricată

...

Figuri de 
prost gust

Dată 
la fund

Sărită 
la cap!

Ere!

Foiţă 
lucioasă

A 
prăznui

Un dar de 
Crăciun!

Ceai!

Vârf 
de oţel!

Personalul 
de trei!

Singuri!

Orientare 
de 

stânga!

Unice!

6 7 9 5

9 6 8

4 1

1 6 7 4

9 5 3 2

3 8 5
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9 2
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8 2 9

9 6 5 7 2
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1 7 8
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6 2 1

3 5

7 4 5
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2 9 7 3 4 1 8 5 6

3 8 5 7 2 6 1 4 9

1 4 6 9 5 8 2 7 3

9 6 3 5 8 2 7 1 4

5 7 1 4 6 9 3 8 2

4 2 8 1 7 3 6 9 5

8 1 9 6 3 5 4 2 7

7 3 2 8 9 4 5 6 1

6 5 4 2 1 7 9 3 8

6 7 9 5 4 8 3 2 1

8 5 4 1 3 2 7 6 9

2 1 3 9 6 7 8 5 4

1 3 5 8 7 9 8 4 2

7 4 2 3 1 6 5 9 8

9 8 6 2 5 4 1 7 3

4 2 7 6 8 1 9 3 5

5 6 1 4 9 3 2 8 7

3 9 8 7 2 5 4 1 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbaţii sunt ca timpul.
- Adică?
- Orice-ai face, nu-i poţi 
schimba. 2

- Ion a încurcat borcanele.
- Cum?
- A pus votcă în borcanul de 
murături. 

> Să ne umplem sărăcia 
cu bla-bla... „Vin sărbătorile, 
vin sărbătorile! Altfel murim de 
foame şi de frig ştiind că avem 
Guvern! Că PSD şi PNL şi UDMR 
fură împreună, tată, în echipă! 
Monolit! Te cuprinde aşa un 
sentiment de zădărnicie... Mai 
bine îi citesc ceva domnului 
Iohannis, deşi la ora asta 
doarme de sare şpanul din el. 
Iată: jumătate dintre familiile 
de la ţară ar anula sărbătorile 
în 2021 din lipsa banilor. Iar 
un părinte din şase nu are nici 
măcar 10 lei pentru a-i cumpăra 
un cadou copilului, asta arată un 
studiu realizat de World Vision 
Romania. Da. Aici suntem“, a 
spus luni, la Prima Tv, Dragoş 
Pătraru la „Starea Naţiei“.

Deşi era cald şi bine în fotoliul 
din care urmăream emisiunea, 
m-a cuprins, pe loc, un frig 
visceral. Mi-am adus aminte de o 
dimineaţă de 6 decembrie 2005, 
în care m-am dus să împart nişte 
ajutoare la familiile sinistrate 
de inundaţii. Am întrebat câţiva 
prichindei ce le-a adus Moş 
Nicolae şi mi-au răspuns, cu 
privirile în noroiul de pe drum: 
„O portocală“. În spatele lor, cu 
mâinile înfrigurate, stătea mama, 
care mi-a şoptit după ce s-au 
îndepărtat copiii: „Nu le-a adus 
nimic, doamnă, dar le e ruşine să 
spună“. Dar las’, vorba lui Pătraru, 
„ne petrecem noi sărăcia cumva, 
ne mai umplem lipsa de viitor cu 
o glumiţă, cu nişte înjurături cu 
nişte bla-bla…“  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Brioșe 
cu porumb 
și cârnăciori

INGREDIENTE. 250 g făină, 3 bucăţi 

cârnaţi oltenești, 100 g porumb, 50 g mozzarella 

răzuită, 4 ouă, 80 ml ulei de măsline, 125 g iaurt 

grecesc, 1 pliculeţ praf de copt, sare și piper. 

PREPARARE. Încingem cuptorul la 180 

de grade și așezăm hârtiuţe în formele pentru brioșe. 

Într-un bol încăpător amestecăm făina, praful de 

copt, sare și piper. Turnăm deasupra uleiul de măsli-

ne, ouăle bătute și iaurtul. Omogenizăm și adăugăm 

mozzarella, porumbul și cârnăciorii tăiaţi rondele. 

Omogenizăm din nou. Distribuim compoziţia în mod 

egal în hârtiuţele pregătite. Dăm tava la cuptor 25-30 

de minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Plin 
de stil!

Îi duce 
mintea
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MIERCURI . 24 NOIEMBRIE 2021

INVITAŢI SURPRIZĂ 

LA O TRIPLĂ 

ANIVERSARE
ONLINE. „Din stejar stejari 

răsar!“ este numele evenimentului 

online de astăzi, 24 noiembrie, de la ora 

19,00, pe Facebook, care marchează 

împlinirea a 154 de ani de la înfi inţarea 

actualului Colegiu Naţional „Vasile 

Alecsandri“. > pag. 04

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 miercuri

22 - 27 noiembrie 2021 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021

46
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ACCIDENT 

SOLDAT CU UN 

PIETON RĂNIT
VĂTĂMARE. Un şofer, în 

vârstă de 53 de ani, a fost implicat într-un 

accident rutier soldat cu o victimă, un 

pieton, în vârstă de 47 de ani, care a 

fost rănit. Accidentul a avut loc luni, 22 

noiembrie, pe strada Gheorghe Petraşcu, 

din municipiul Tecuci. > pag. 03

Doi pacienţi 
morţi, 
în condiţii 
suspecte, 
la Spitalul 
Judeţean 
Galaţi, 
au fost 
exhumaţi

LA CEREREA PROCURORILOR , MĂSURĂ

REMUS BASALIC  
remus.basalic@viata-libera.ro 

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi au 
decis exhumarea cadavrelor a 
doi pacienţi care şi-au pierdut 
viaţa, recent, în condiţii suspec-
te, la Spitalul Judeţean de Urgen-
ţă Galaţi. Trupurile exhumate au 
fost duse la Serviciul de Medici-
nă Legală Galaţi, pentru efectu-

area autopsiilor cerute de anche-
tatori. Primul caz este cel al lui 
Florin Chirilă, un bărbat de 46 
de ani, din Galaţi, fără alte afec-
ţiuni medicale, care a murit de 
o banală pneumonie, boală care 
s-a agravat însă după ce gălăţea-
nul nu a primit, zile în şir, niciun 
tratament medical, şi după ce a 
fost plimbat în mod inutil de la 
un spital la altul. Cel de-al doilea 
caz este cel al Mihaelei Anghele, 

tânăra de 21 de ani, studentă în 
anul al treilea la Medicină, care 
a murit în secţia de Reanimare a 
Spitalul Judeţean Galaţi, din ca-
uza unei infecţii generalizate, 
după ce rudele spun că ar fi fost 
consultată cu superficialitate 
şi diagnosticată greşit, de două 
ori, de un medic din cadrul uni-
tăţii sanitare. „În cursul zilei de 
luni, 22 noiembrie, procurorul 
de caz a dispus exhumarea ce-

lor două cadavre, operaţiune 
care s-a pus în aplicare marţi, 
23 noiembrie. Cadavrele au fost 
aduse la Serviciul de Medicină 
Legală, pentru necropsie, în 
scopul lămuririi, sub aspect 
medico-legal, a cauzelor exacte 
ale morţii celor două victime”, 
a precizat procurorul Marcel 
Codiţă, purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi.  .


	p01 9786
	p02 9786 Focus
	p03 9788 eveniment
	p04 9786 eveniment
	p05 9786 Eveniment
	p06 9786 Actual
	p07 9786 Eveniment
	p08 9786 sport
	p09 9786 mica publicitate
	p10 9786 mica publicitate
	p11 9786 mica publicitate
	p12 9786 mica publicitate
	p13 9786 agenda
	p14 9786 agenda
	p15 9786 magazin
	p16 9786 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


